S. II. Hæc atqye alia dubia objici poterant, nunc videbi-
mus, an ullius sint ponderis. Qyod ad objecti *Socinismi* suspicionem
attinet, docemus (α) nos alio fine ritus exponere in phrasibus dog-
maticis, alio fine Socinianos. Nos non investigamus ritus, nisi ubi

B 2

sele

*conf. *Jac. Cappellum* in *Vindic.* pro *I. Casaubono* c. II. & *Mericum Casaubonum*
de Schrevelianæ Homeri edit, p. 46.

sele sponte oculis nostris offerunt, hi paulo longius petunt ritus.
Nos utimur antiquitate rituum, ut adstruamus veritatem, illi ut de-
struant. (3) Testamur nos nisi Apostolos seqvi, qvando ritus in
dogmaticis phrasibus exponimus. Soient enim Viri *Teotrievos*
(qvod bene observandum est,) respicere indogmaticis ad illos ad quos
scriptum directum est. In Epistola ad Romanos Paulus doctrinam de Justifi-
catione expositurus, multa assert de ritibus adoptionis, de legibus, de
Justitia & foro judicii *. In Epistola Ima ad Corinthios, qui Græci
erant, probatur doctrinam de studio Evangelii, ut quidam existi-
mant, de Exercitio bonorum operum, illo in loco utitur phrasibus in
Ludi Græciæ maxime usitatis **. In Epistola ad Hebreos doctrinam
fidei de Jesu summo sacerdote expositurus inulta loquitur de ritibus
purgandi & sanctificandi. Reste igitur B. Schomerus in Collegio
Novissimarum Controversiarum p. 40 ait: Deus nobis rectius novit,
qua forma divinarum literarum humanis ingenitis, (quæ varia sunt nec
uno modo informanda) melius conveniret: præfertim cum videatur nihil
tam plane aut methodice scribi potuisse, quo abusuri non fuissem proterve
lectores. Porro, qvod ad alteram objectionem attinet, de mystica S.
Scripturam interpretandi ratione, quæ locum itidem habere videtur, si
S. Scripturam ex ritibus explicare liceat, regerimus, magnam esse dis-
paritatem inter utrumque commentandi genus. Qvod ex ritibus
dogmaticis phrases nonnunquam illustrare sit integrum, paulo antea
fuit probatum, num idem de mystica explicatione asserendum sit me-
rito dubitamus. Eqvidem multa loca S. Scripturæ, qvoad phraseolo-
giam ita illustrari posse non negamus, at inde consingere mysticam
S. Scripturam interpretandi methodum, perabsurdum est, & prodit
inicitiam Philologi ineruenda *νοληγεφια* S. Scripturæ non bene
verlati. Ignis à peritioribus Chaldais colebatur non quasi Deus, sed
quasi Dei Symbolum, seu imago ut ex eorum Theologia appetet, ju-
dice

* Non tamen inde probari potest, qvod libri Scripturæ tum Vet. tum N.
T. ad homines illos tantum pertineant, ut recentiores Pseudo. Philologi sta-
tuant ap. Seligmannum in Dissert. Inaugurali de sentiendi & credendi Liber-
tinismo §. 12.

** Qvod si hoc penitus inspexissent Theologi Batæi, qui Judicia super Criti-
cam Simonii dederunt, non tam stupidi forent, ut negarent Epistolam Pauli
ad Romanos dirimere controversias de Justificatione & Prædestinatione.

*** Conf. hic præter B. Sauberti Prodomum lac. Lydi Agonistica S.

dice Clerico in indice Philologico ad Stanleji Historiam Philol. Orientalis. Ignis sacra facientibus saltuatum per cœlum profundum apparet, symbolum Numinis Presentis vide Thomæ Stanleji Historiam Philosophicæ Orientalis lib. I. sect. 2. c. 13. Talis illi centerur ignis, qui in monte Sinai apparuit, ut colligit ex Exod. XIX. & XX. ubi dicuntur tuiles faces & fulgetra. Faces Hebræi dicunt בְּרֵד Lapphidim, quæ vox videretur significare eo loco exhalationes sulphureas, quæ συριανός, ut loquitur Oraculum, per cœlum profunda inicabant, judice eodem Joh. Clerico in Indice Philologico ad Stanleji librum jam adductum, conf. hic illustranda loca Ezech. I. 4. & Exod. IX. 24. Chaldaæ lumen interdum supramundanum Deum vocabant: at Paulum ex opinione Chaldaicæ simili locutum quis crediderit. i. Tim. VI. 16. Ubi Deus ilii dicitur Φῶς ὀνείρων ἀπεστάνν. Oromazes a Chaldaicis dictus est summus Deus, quod אָרוֹאַמָּן Oromaze Chaldaice significet ignem splendentem, ut satis appareat ex iis, quæ habet Stanlejus Lib. I. Sect. II. c. 1. Hebræi Deum quoque in star ignis metaphorice describunt: Quærant eruditæ, inquit Clericus, Chaldaæ an Hebræi primi ita locuti fuerint? Chaldaæ existimabant menti adeste semper corporeum ὄχημα, vehiculum, quod eorum Philosophia græci Interpretæ appellavunt ἐδώλας nomine. Videntur Judæi & Christiani Scriptores, qui Numina Ethnicorum ἐδώλας nomine affecterunt, non tantum respexisse ad eorum imagines, sed & ea etiam appellatione usos, quod Ethnici ἐδώλους νομίων, qualia erant pleraque ficta Numina, sacra ficerent. Hinc videntur etiam Paulus Cor. VIII. 4. ex judicio Clerici dixisse ἐδώλοι εστε ἔδει, Idolum esse nihil b.e. evanidam umbram. Cæterum idem Paulus de verbis ἀρρήτοις locutus, intelligit summa mysteria inter cœlites divinitus declarata, & videri potest tacite simul respexisse ad Pseudoapostolorum tum temporis saltuota quædam at nullius ponderis ἀρρήτη, merito repudianda Iaq; e.gr. vel ad innominabilia Simonis Magi ac Gnosticorum, ut vocat Irenæus, nomina lib. III. c. II. h.e. multos Aeones Gnosticorum inter primum Deum & mundi fabricatorem, vel inanis & nova vocabula, quæ Simon Magus antiquiorum Magorum more, ut ex Magicis Oraculis ab Opisopæo ditis manifestū excogitavit, respexit, cont. ὁμοψυχος, Estium, Megalianum atq; Effeno-

Ephencæum ap. Dn. Iitgium dissertat. de Hæresiarchis p. 38. Breviter: ut dicam quod res est, observante Petro Daniele Hueto in libro de Origine fabularum Romanensium Sacra Scriptura ad genium lingvarum Orientalium se accommodat, ita tamen ne vel simplicitati atque infallibilitati, nec sanctitati ejus aliquid decedat. Plura ad illustrationem locorum N. Testam. iuggerere potest Gaulminus in Notis ad Marci Monachi Mesopotameni loca de Dæmonibus a Pſillo ornatus consignata & congeta, non tamen in illum finem, ut mystica S. Scripturam interpretandi methodus approbetur, vel cum Dodivello (quem citat Joh. Clericus in Indice Philologico ad Historiam Philosoph. Orientalem Stanleji) in Epistola II. Anglica de Studio Theologico §. 8. statuatur, Onirocriticam Chaldaicam fallacem semper fuisse, qua Deus tene accommodavit, in futurum revelationum eorum opinionibus.

CAP. IV.

De Antiquorum Patrum Philologia phrases dogmaticas ex Analogia rituum exponentium.

§. I.

ANequam adducam phrases dogmaticas aliquot ex Analogia rituum exponendas, monenda quædam sunt de Autoribus præcipuis tum antiquis tum recentioribus, qui Phraselogiam Dogmaticam ita explicandam esse censuerunt. Jam ex antiquis ipsis in LXX. Interpretet in versione sua hanc analogiam rituum non neglexerunt. Sic quod P. XL. 6. in fonte habetur, *aures mibi perforasti*, LXX, reddiderunt σῶμα κατέπιστε μοι. Sicut enim auris perforatio ap. Hebræos perpetuæ servitutis signum erat, ita gentiles sua mancipia σῶμα vocarunt; ideoque etiam DEUS filius assumit σῶμα, ut servus fieret, conf. Es. XLIX. 35. & Joh. Claudi⁹ Oeuvres posthumes T. II. lib. II. de Christo pag. 140.

§. II. Altius igitur repetenda est antiquitas hujus doctrinæ, quam quidem vix tuit Photio Cod. CV. & Petavio lib. II. cap. V. de officio sex dierum, §. III. p. 168. Nam uterque asserit Allegoricam omnem enarrandæ scripturæ rationem (quò & Analogia rituum

spe.

243

spectat) in Ecclesiam ab illo, ceu fonte manasse, at vero falluntur boni viri. Nam uti ex Triglandi dislertat. de *Cara's* p. 88. apparet, jam dudum ante Philonem, R. Simeon ben Seth, huic methodo operam impedit. Conf. Dn. *Præsidis* mei dislertat. de *Baptismo Proselitorum* c. III. §. 14. p. 44. Ino ipse Philo Judæus in libro de *Therapeuticis* docet, ante te jam dudum Veteres Judæo ita solitos fuisse S. Scripturam interpretari. Apostoli *deinceps* tene attemperarunt Judæis ad fidem Christi conversis, adhuc etiammodi interpretationibus, uti jam supra inueni cap. III. §. 2.

S. III. Vetustissimum porro autorem habemus *Barnabam Apóstolum* in Veteri Ecclesia, cujus Epistola magni tempore estimata fuit apud Patre primæ vñ Ecclesiæ. In hac videre licet, multas phrases dogmaticas ex Analogia rituum probe expositas. Num autor intenderit *Gnosticos*, qui illiusmodi sensus mysticos libentissime accipiebant, confundere & *ψευδονύμους γνώσεις* reos agere, uti docent *Hammondus* in dislertat. *Proœmiali de jure Episcoporum*, *Bullus* in defensione Nicæna Fidei sect. I c. II. §. 1. *Stephanus Le Moyne* in variis sacris p. 600. hic non definio, certum tamen est, autorem illum non sine gravibus causis hoc argumentandi genere uti, * contrà quædam vñsum fuit *le Moyno*, qui in epè dicta scripturæ ab eodem exposita esse, falso judicat. Contentientem cito *Job. Pearsonium*, qui in operibus posthumis lect. II. in priora quædam capp. Act. Apost. dicit, nihil in illa Epistola apparere, quod eam ætatem non ferat, et si neque Græca neque Latina integra esse agnoscatur. Ad quæ postrema verba insupermonendum, quod obseruet *Dodwellus* dislert. I ad *Irenæam* in Barnabæ Epistola partem postremam ex didascalia quædam Apostolica appositam. Paulo post *Clemens Romanus*, qui teste *Irenæo* lib. III. c. 3. & vident ipsos Apostolos & contulit cum eis, cum adhuc insonantem prædicationem Apostolorum, & traditionem ante oculos haberet, in Epistola sua I. ad *Corinthios*, passim istiusmodi

* Ex *Hugonio Menardi Benedictini sententia*, quæ passim luculentiter exponitur in Notis ipsius ad Epistolam Barnabæ. Barnabas contra Judæos conversos adhuc Galatizantes h. e. legem Mosaicam in Evangelio retinendam putantes acriter disputat. Idem putant *Lucas d' Achery* itid. *Benedictinus* in *Præf.* ad edit. *Menardi*. & *Job. Baptista Coreterius* dum operibus Patrum qui *Apost.* ætate floruerunt, *Barnabæ Epistolam* inseruit.

methodum phrases dogmaticas ex Analogia rituum exponendi ostendit. Secutus est hac in re procul omni dubio autorem Epistola ad Hebreos, utpote cuius phrases frequentissime adhibet, obliterante post Hieronymum, aliosque Veteres, Clementis editore Junio, qui solide id ex multorum locorum collatione probat.* Speciminis loco huc sufficiant annotationes. Difficilis est locus in Epistola Pauli ad Philipenses II. v. 6. Calviniani per μορφὴν Θεοῦ ipsam naturam divinam intelligunt, atvero, quod hoc in re falluntur, testatur Clemens, qui egregie ex analogia ritus cujusdam Paulum explicat. Quod enim ibi apud Paulum est, ἐν μορφῇ θεῷ ὑπάρχων, hic apud Clementem illustrat, τὸ σκῆπτρον τῆς μεραλοσύνης ἐν θεῷ. Quod ibi dicitur: ςχ' ἀρπαγμὸν ἡρόσιον τὸ ἔνοικον θεῷ, id hic est: ἐν ἡλθεῖ τῷ πόμπῳ ἀλαζούνεις, ἐδὲ Κατερίνας καίπερ δυνάμενος. Et quemadmodum Paulus Christi condescensionem ex eo commendat, quod, cum in forma DEI esset, non ostentaverit suam cum DEO similitudinem (id enim interalia quoque significant verba ςχ' ἀρπαγμὸν ἡρόσιον τὸ ἔνοικον θεῷ) ita Clemens docet, Christum, cum re vera sceptrum Magnificentiae ibi fuerit, suam tamen Majestatem, dum ad homines veniret, occultasse. Denique Pauli σκέψις εἰπεντὸν convenit cum Clementis ἐπανεῳφρόνησι, sic tamen ut τὸ φέγγενον in hac voce dextrè & singulari cum emphasi urgeatur, cum notum sit, nec αὐτὸν, nec Κατερίνων sufficere, sed κακῶν aliquid majus contineare. Hac igitur locorum collatione ex primâ Antiquitate adversus Reformatos nulla aptior excogitari potest. Non ita multo post Clementem, Hippolytus Episcopus & Martyr, ut & Tertullianus ex eadem rituum analogia phrases dogmaticas exposuerunt. Uterque respiciens ad I. Tim. II. 5. ubi dicitur unus Deus, unus & Mediator DEI & hominum JESUS Christus, vocem Māris inde interpretatur. Tertullianus quidem in libro de Resurrectione carnis c. 51. seqvestrem vocat Christum, eiusque vim declarans utriusque partis depositum ab illo servari dixit. Facile equidem unusquisque videt, non simpliciter duas has voces æquipollere, non tamen deest, recte si explicetur, aliqua
con-

* Sic egregie v. g. ex more Autoris Epistola ad Hebreos, Christum vocat ἀπάρχομενον τῆς μεραλοσύνης Θεοῦ.

convenientia, quamvis per omnia nomen seqvestris hoc in loco non
conveniat. Hunc enim optime nominari seqvestrem docent iuris
Consulti, apud quem plures rem, de qua controversia est, depo-
nunt. Quam notionem judicat Petavius lib. XII. de incarnatione c.
II. §. 1. apprime quadrare in Christum, quippe in quem utraqve
natura conveniret, quasi ab litigantibus duobus viritim collata: id
quod tamen in Petavio quoque non sine grano salis intelligendum.
Quod autem insuper carnem Christi arrabonem Tertullianus vocat,
id eo sensu Petavius putat interpretandum esse, quod pars sit totius
hominum speciei, eius integra substantia carnis vocabulo censetur, unde
& Apostolus Eph. II. 6. à Petavio citatur dixisse convictatos & con-
resuscitatos nos omnes homines in Christo esse, atque in cœlo con-
fessores ad Patris dextram, quoniam substantiae nostræ portio id in
seqvestre nostro consecuta sit: *ubi & addit, quod arra vel arrabo sit
pars aliqua summa vel pretii totius, quæ in antecessum ab emptore
repræsentatur. Ad quæ ejus verba probè tamen observandum, quod
circa citatum locum Ephel. II. Petavius non parum erret, id quod
insipienti facile patet. Hippolytus ap. Leontium Byzantium lib. I.
contra Nest. & Eutych. tom. 4. Bibl. col. 974. Tertulliano consentit,
oportebat ergo, inquit, ut Christus factus Mediator DEI & hominum ab
utrisque arrabonem quandam acciperet, ut appareat Mediator duarum
naturalium. Utinam Ariani hanc analogiam ritus observavissent, non
adeo temere docuissent Christum ideo Menyan vocari, quod media
cujusdam inter DEum verum esset, hominesque substantiae, quæ ut
his antecelleret, sic illo esset inferior longè, quod veluti medio-
ximus quidam & ad conditionem nostram proprius accedens DEus,
qui & naturæ inferioris partis pati consortium posset, & ad usum no-
strum & commercium magis opportune factus esset. Idem de Eu-
sebio Cesariensi optandum. Nam, si is ex antiquitate ritus vocem
μεσίτης expoluisset, non tam inepte in veram deitatem Christi sen-
tentiam impegisset, ut videre licet ex ejus akyrologiis ap. Petavium,
Bullum, Clericum & Caveum obviis.

§. IV. Neque vero credendum est, tantum prioribus seculis
hanc fuisse Patrum methodum, & veluti illo tempore maxime ne-
cessariam συγκαθεσιν. Certe Patres quoque reliquie eadem Vete-
num vestigia sunt secuti. Sic Patres in articulo de Christo & quidem

C

de

* Nam quam plurimi Patres Græci statuebant à Christo esse assumptam
hunc Naturam; non singularem; sed universalem. Vide Petavium lib. II. de
Incarnatione c. 3. §. 10.

de mutua communicatione proprietatum s. idiomatum sibi placuerunt in voce *avlidōzws*, qya illam mutuam communicationem exprimerent. Olim enim apud *Arbenicenses* *avlidōzis* vocabatur, h. e. permutatio, cum cives bona sua secum invicem permutabant. Nam trecenti è populo deligebantur cæteris locupletiores, qui in publicas functiones sumtus facerent, præsertim Trierachicas. Qvod si qui gravari se putarent, & esse alios ditiores cauarentur, qui immunes essent ab eo onere, iis ex lege *avlidōzws*, à Solone lata, contra illos actio dabatur, ut aut suo loco in trecentorum numerum referrentur, aut, si ditiores se esse negarent, facultates inter se permutarent. Exstat ea de re *Iosocratis Oratio ad Eum* *avlidōzws* & *Demosthenis* *ad Cratynum*. Hinc quid *avlidōzis* sit, facile cognoscimus, & quatenus admodum tamen cautè illud intelligendum, hoc nomen ad communicationem idiomatum significantam assumptum fuerit. Etenim hac sola ratione convenit, qvod, qvæ sibi peculiaria sunt, natura una transferat in alteram, adeò, ut hæc illa sibi tanquam propria vindicet, indeqve denominetur. Sed illud interest monente *Petaviolib.* IV. de *incarnat.* c. XV. §. II. qvod in *avlidōzis* & permutatione bonorum, qui iis alteri cessit, non ea amplius possideret, id qvod etiam in emptione aut similibus contractibus usu venit, sed jus qvod habebat, cum re ipsa transfert in alterum, & vicissim ab eo jus alterum accipit. In Christo vero, sic natura qvælibet cum altera, qvæ sunt, communicat, ut eorum nihilominus possessionem retinet, perinde ut aliorum, qvæ adventitia & aliena recepit. Porro in eodem articulo contra *Apollinaris* & *Monophysistarum* recordam B. Patres unionem naturarum simili methodo defenserunt. Nempe tanquam *vaor* eriam appellatam à Deo naturam *Apollinaris*, ut referunt in III. *Dialogo Theodoretus*, & *Cyrillus* in libro de recta fide *ad Theodosium Imperatorem*: Veruntamen ita *vaor* & *naturam* admittrebat, ut solam carnem concederet, anima detracta, ut ibidem *Cyrillus* narrat. Atqui non hanc duntaxat assumptionam esse, sed una cum ea animam, probat idem *Cyrillus* eruditus ex illis verbis Christi *Job.* II. 19. *Solvite templum hoc.* Cujus testimonium plene dignum est lectio ne ap. *Euthymium* in *Panoplia Tit.* XIII. pag. 132. Nam ad haereticos illos refellendos ingeniosissime est adhibitum: *Solutio*, inquit, tem pli

pli animae est & corporis dijunctio. Mors enim animae recessus à corpore, igitur solutionem templi efficit anima separatio. Eadem ferme verba occurunt ap. Facundum Hermianensem lib. 6. c. 4. p. 246. Cæterum in articulo de Christo S. Hilarius in Ps. VIII. conciliationem locorum Psalmi II. & Act. XIII. instituens, putat vocem illam, *Filius meus es tu, hodie genui te*, in die Resurrectionis exstitisse. Resurgens enim in cœlo & in terra excellentissimos ius ulus jus omne sortitus est. Cum enim mortali hoc vitæ curriculo contexto, ærumnisqve omnibus & cruciatibus, ac morte ipsâ defunctus, ad novæ immortalisqve vitæ decus, & splendorem excitatus esset, denuo veluti à Patre genitus dicitur, qvia novum vitæ statum adeptus est, novumqve veluti regni & imperii Natalem. Sic enim dies ille, quo Imperatores inaugurabantur, & Augusti salutabantur, Natalis illorum appellari solebat, ac tum ipsi oriri dicebantur. Hinc & Panegyrici autor, qui Maximiano & Constantino dictus est, *Constantinum Orientem vocat Imperatorem*, qvod tum primus a locero renunciatus esset Augustus, & eundem ait Britanniam nobilem oriendo fecisse, qvod in ea Insula post Constantii Patris obi. tum Imperator acclamatus esset. Eodem modo, juxta dictum Hilarium Christus, ut homo, post resurrectionem voti illius postulationisqve compos, qva clarificari se à Patre petierat ea claritate, qvam ap. ipsum habuerat, prius qvam mundus esset, generatus tum ab illo dicitur, h. e. in regni illius & gloriæ possessionem ac consortium, vel potius gloriosam demonstrationem & Confessum DEI Patris admislus est. Qvam tamen expositionem non per omnia probamus, cum ex ipso textu multò convenientior conciliatio utriusqve loci exhibeat, & periculose sit generationem filii Ps. II. descriptam illo modo exponere de resurrect. & ascensione in cœlos. Nobis in præsenti sufficit ostendisse, qvomodo Hilarius analogiæ rituum studuerit.

S. III. Exhibe cuilibet constar, qvod antiqua fuerit Patrum methodus, phrases dogmaticas ex analogia rituum exponendi, pergendum jam foret ad recentiores autores, at vero qvoniam video dubia nonnulla moveri posse, ea, priusquam pergam, removebo. Scil. regerunt nonnulli, qvibus S. Antiquitas displiceret, plus aequo artificio-
sam esse illam methodum, & Patribus ipsis plus vice simplici in summis
controversis suspectam atq; dubiam. Nempe nonnullis Hæreticis oppor-
tuna vila est harum vocum érivationes, vñq; qualiscunq; ambigui-

tas, ut incautis erroris venenum aspergerent; ut *Paulo Samosateno* *, *Theodoro Mopsuesteno* **. *Nestorio* ***. At vero S. Patres uti locutiones istas Scripturæ autoritate comprobatas non prorsus rejicerent, ac ne interim veneno hæreticæ interpretationis infectæ fraudis escent Catholicis, multiplici eas cautione munierunt, nec nisi additis quibusdam explicandi gratia, fere illis usi sunt. In primis autem illud notarunt, dissimili ratione templum vocari corpus Christi, vel humanam ipius naturam, ac cæteri homines, veluti Prophetæ, sanctique cæteri, templo Dei, vel Sancti Sp. appellantur. Quidque templum ejusmodi ac domicilium Sanctus quilibet ac justus Dei esse dicitur, ut cum eo nullo proprio dicto, & naturali vinculo ac nexus copuletur, nec unus cum ipso sit, nisi χελιῶς & τρομηῶς, h.e. habitudine quadam externa & figurata, quā morale unione recte dicimus. At humana Christi natura unam cum Verbo subsistente personam efficit, si quidem arcta, intima & substantiva, cum eo conjunctione cohæret. Hanc utriusque domus seu Templi differentiam passim *Cyrillus aduersus Nestorium* commendat, & prolixè probat *Petavius lib. VII. de incarnatione cap. X. §. 8. seq.*

CAP. V.

De Autoribus hujus methodi recentioribus & recentissimis.

S. I.

UTINAM autem perpetua fuisset Patrum moderatio dogmata fidei ex analogia rituum exponendi. At vero mox insolentia quadam atque temeritas accessit, præterim illis temporibus, quibus *Mystagogie* ferme unicum fuit Patrum studium. Intell.

* Testatur id *Malchius Artiochenus Presbyter*, qui cum solide convicit in synodo Antiochena ap. Pet. *Diaconom* c. 3, lib. III de Incarnatione.

** ἐνοίκησεν illam longe commendavit afferens, Deum verbum habitas, se in homine Christo non substantiam nec ἐπεγεία sed εὐδονία i.e. beneplacito ac bona voluntate. Cujus de hac re sententia aliquot tunc in V. synodo collat. IV. p. 223. selecta leguntur, tum ap. *Leonsium* in lib. 3. contra Nestor. T. IV. Bibl. Patr. p. col. 1012.

*** Sic enim habitasse Deum in homine fatebatur, ut non per se, nec substantivè copularentur, nec unum, ex ambobus propriè dictum existeret.

Aflea

go autem per Mythagorice Scriptores ex antiquis Origenem, Gregorium Nyssenum, Ambrosium, Ephraemum, Macarium, Isidorum Hispanensem, Gregorium M*. Marcum Eremitam, Dionysium Areopagitam, Zenonem Veronensem, Diadochum, Nilum Constantinopolitanum, ex recentioribus Patribus, Simeonem Thessalonicensem, Proclum C. Politanum, Pachymerem, Maximum, Anastasium Sinaitam & alios, quorum magnum catalogum exhibet Godofredus Arnoldus in Historia & descript. Theologice Myst. c. 9. seq. **.

§. II. Seqvioribus seculis adhuc magis ineptiae nugaeque creverunt, non sine insigni damno orthod. religionis, sub istiusmodi Verborum in volucris plane obtuscatae. Speciminis loco ad duco Job. Rusbrochium, & Petrum Abbatem Cellensem prope Trecas Gallum; ut erque sanam doctrinam in Expositionibus mysticis Tabernaculi Fæderis pluribus vicibus graviter interpolat atque collutulat. Ex Fanaticis Paulus Felgenbauerus in libro cui titulus: Vorhof heiliges und allerheiligste ex sanctulis hodiernis Baltasar. Köpke in templo Salomonis ex analogia rituum mysteria fidei temere explicant, in primis postremus, qui libro suo gravem controversiam de gradibus perfectionis & sanctitatis magno cum damno Ecclesia excitavit.

§. III. Paulo post Reformationis tempora, postquam S. Scriptura ardentiori studio & legitimis mediis Hermeneutices adhibitis illustrata fuit, cujuslibet lectæ Viri eruditæ omnem operam impenderunt, ut Theologiam dogmaticam ex Analogia rituum explicarent. Ex Pontificiis hanc operam in te suscepserunt Didacus de Baëza in Commentariis allegoricis & Tropologiis de Christo Figurato in V. T. Maximilianus Sandeus in Theologia Symbolica, Anton. de Rambellogis in Exposit. figurarum Scripturæ, Godofredus Tilemannus in Allegoriis & Tropologiis utriusque Testamenti num verò temper egregie labore suscepto defuncti fuerint, judicent illi quibus mens non læva est. Hoc certum est ipsos ~~ad~~ ut plurimum ~~ag~~ sive, atque insuper Pa-

C;

trum

Afferebat verbum prodiisse ex Virgine una cum homine Christo & in eo, quasi in domicilio sine ullo nexo ac simulaculo, ut in Prophetis sanctisque ceteris quamvis multo excellentius habitasse.

* Extant hodie Allegoriae omnium fere rerum in Bibliis contentarum explanationes ex Gregorio Magno collectæ.

** Conf. I. L. Schonlebens allegorias Patrum, P. D. Huettii Origeniana, Jesuitæ Cornelii Hazarti discursus Morales ex Patribus ad selectiora quædam Genes. Exodi & Leviticis locis.

trum libere allegorizantium vestigia seqvi in primis *Hugonis Victorini*
aliorumque, quorum non parva est apud Pontificios autoritas *. Ex
Reformatis, *Abrahamus Gulichius* in *Theologia Prophetica*, *Nicolaus*
Gurtlerus in *Lexico typico vocum Propheticarum & Theologiae Pro-*
pheticae systemate, *Antonius Hulsius* in *Nucleo Prophetiae analogiam*
rituum in dogmaticis haud infeliciter tractant, nonnunquam autem
studio *διδακτης* in errores ducuntur, ut vel ex sola controversia inter
Belgas hodie celebri *de multitudine Sacramentorum Vet. Testamenti*
constat **. *Petrus Allixius*. T. II. des reflexions sur les livres de l'Ecri-
ture S. pour établir la vérité de la religion Chrétienne c. 7. recte
quidem hanc methodum Spiritus S. ad Analogiam rituum respiciendi
observat, sed fallitur in reddenda ratione, dum putat, Spiritum S. do-
ctrinam cælestem istiusmodi verborum involucris obtegisse, ne gen-
tilibus innote sceret. conf. Cap. I. Partis II. T. II. *Campadius Vitringa*
lib. I. Observationum Sacraum Cap. IV. præfatus de vera Kabala i. e.
genuinis *mitzvot* traditionibus, quas sub Oeconomia Instru-
menti Vet. obtinuisse ex *Luc.* XI. 32. asseverat ***, Compendium
ejus *Cabale* in decem *ספирות* Sephiroth sive numerationibus explicare
aggreditur, quibus, non ut vulgo volunt, summas Dei perfectiones
& virtutes in mundi creatione atque regimine hominibus patefactas
significari, sed mysteria incarnationis Messiae adumbrari probat, tum
ex figura vocum constanter in typis impressis, juxta figuram Cor-
poris humani (uti in iconē apposito cernere est) dispositarum, tum
ex figura istius & nominum singulorum accommodatione ad Chri-
stum facta, ductu Scripturæ, potissimum *Apocalypses Johanneæ* Id in
geniose exsequendo & plurima scripturæ loca explicando, monstrat,
Schechinā, aliquando Christum, aliquando Spiritum S. Judæis antiquis
notare, contra *Buxtorffii*: porrò faiso omnes penes scripturarum interpre-
tes credere, super arca sacra resedisse nubem cum igne, quæ symbola essent
presentia Divina. *Guilielmus Saldenus* libro II. otiorum Theolog. seu
Exer-

* Conf. *Dn. Gerhardi Meieri* Bibl. Theol. Contractam.

** Vide *Dn. Præsidii Mei* Dissert.. Theolog. de Baptismo Proselytorum Vet.
Test. Sacramento cap. III.

*** Conf. *Georgium Bullum* in defensione fidei Nicænae sect. I. cap. I. §. 16. qui
putat Philonem Iudeum egregia sua dicta de Λόγῳ s. Filio Dei, ex antiqua
Cabala desumisse, adeoque non longe ab instituto *Campagi Vitringæ* recedit in
hac sententia.

Exercitationum subcisiivarum exhibet eruditam dissertationem de Typorum Ver. T. usu & abusu, qvæ non parum sententiam meam de phrasibus dogmaticis ex Analogia rituum exponendis confirmat. *Joh. Henricus Reizius* in notis ad *Thomæ Goodwini Mosen & Aaron*, Phrases dogmaticas ex ritibus illustrat, sed caute tamen legendus est ob partium *Coccejanarum* studiū, qyod ubique elucet. Ex nostris non sine insigni utilitate phrases dogmaticas ex analogia rituum illustrant *B. Carpzovius* * *Frischmuthius* ** *Dn. Dassovius*. Præprimis *Dn. Dassovius* perspiciens, ut ipse monet in præfam. dissertat. I. de Emphasi vocum, qvam inepte antiquitatum scrutinium ab iis neglectum sit, qui Emphates Vocum Hebraicarum eruere conantur, omnem operam impedit, ut huic detectui medelam compararet. Et sane optime defensus est labore, quem in se suscepereat, Vir Magnus, non ubique tamen æque felici, qvod pace summi Viri dixerim, evenitu, prælerim ubi *Lightfootum & Jacobum Capellum*, ut Duces non nunquam sequirur. B. qvoqve *Michael Baumannus* in hunc censum referendus est, qvippe qui typos feliciter exponendo, analogiam etiam rituum in phrasibus dogmaticis haud perfunctorie observat.

CAP. VI.

Specimen brevius Phraseologiae Dogmaticæ ex Analogia rituum expositæ.

s. I.

Cloff. II. p. 9, dicitur, omnis plenitudo Deitatis habitare in Christo corporaliter. Vox corporaliter optimè poterit explicari, sicut *B. Schomero* in Colleg. Noviss. Controvers. p. 54, ad rituum analogiam respicias. Nempe Apostolus in præcedenti verlu, Philosophia utpote Judæorum etiam Essenorum opponit Christum. Philosophia speciatim Essenorum erat occupata in lege, & nitebatur partim ratiocinationibus, partim traditionibus, ideo conjungit elementa, per qvæ intelligit Ceremonialia. His ergo

oppo-

* In primis in dissertationibus pereruditis de Chuppa Hebraeorum & Vacca Rufa.

** In dissert. de Hirco & Xro penitus illisqve, qvos Dni Mairius dignas judecavit, ut Novo Criticorum Anglorum Tomo infererentur.

Opponit Christum, ut alias in Scriptura S. typis & umbræ opponi sollet antitypus, cœu verum corpus, cui Deitatis plenitudo realiter & revera inhabitet, non umbratice, ut Typis Veteris Testamenti. Quid tamen explicatione illi, qvæ ad ipsum Christi corpus & hum. ejus naturam respicit, nihil propterea admitem volumus, cum ipsi etiam corpori Deitatis omnis plenitudo vere & realiter non umbratice inhabitet.

Rom. X. v. 6. 7. Apostolus ostensurus summum Jesu amore mortui pro nobis, eum per allusionem ad Populi Iudaici illo tempore circa justos differentiam, commendat. Christus inquit: Το εστιν αερβων pro impiis mortuus est: vix enim quis Το εστιν δικαιος pro justo moriatur, nam Το εστιν ουαδηγη pro bono forsitan etiam quis mori sustineat: qvæ commentatio sit à majori, ut ajunt: quidam forte morerentur pro aliquo ex τοις σπουδαιοις bonis, vix pro aliquo ex τοις ζρικοις jultis, nemmo autem occumberet pro τοις ρευσις impiis, & tamen Christus mortuus est pro nobis impiis, enormibus peccatoribus, hostibus, cont. Goodwi. Mos. & Aar. lib. I. c. IX. §. 5. seq.

Col. II. v. 20. Paulus ostensurus libertatem Christianorum, ait: Υδηματι τε, quid ritibus gravamini? Ubi vox δογματι Essorum potissimum constitutiones notat. Antiqui Christiani inde distinctionem suam inter κηρογματα doctrinas fidei, & δογματα, ritus desumserunt. cont. Pfeifferi Theol. Regiomont. dissertatione de distinctione Veterum inter κηρογματα & dogmata & Dn. Presidio mei Colleg. Hist. Eccles. cap. I. Part. I. de Theologia dogmatica, ubi de usu hujus distinctionis non pauca affert.

Rom. III. 23. Paulus defæditate peccati originalis agens, emphaticè dicit de hominibus: οὐτεργάται τῆς δόξης οὐ βέβη. Sumta est Metaphora, inquit B. Danbauerus in Hodosoph. p. 885: ab iis, qui in stadio decurrunt, & qvibus, qui οὐτεργάται posteriores relinquentur, alio evolante ad Brabeon. Illi, etiam si se currendo fatigent, ad præmia tamen adspirare nequeunt, ita etiam se res habet in salute afferenda hominum cura laborque: qvamvis enim ærumnole justitiam sectentur, ad metam tamen non pertingunt, qvia cursori sufflamminat δίαισις αμφίτι, instar Cataphractæ, homini incumbens.

1. Corint.

i. Corinth. VII. s. emphatice Paulus ait, *nobis unus Deus Pater, ex quo omnia & nos in illo, & unus Dominus Jesus Christus per quem omnia & nos per ipsum.* Volunt hic probare Sociniani, minus recte Christum DEum vocari; at vero etiam prætermis- sis gravioribus argumentis, inde errant, qvod phrases illæ egre- gie possint ex antiquitate illustrari. Nempe Paulus Corinthiis revocat in memoriam doctrinam illam fidei, qvam paulo ante Ba- ptismum ediderunt, in qua tum temporis qvoad sensum idem habebatur, qvod postmodum in expressis verbis formulæ Pro- fessionis: *Credo in Unum DEum Patrem Omnipotentem, & in unum Dominum Jesus Christum.* Qvæ formula rudibus ac tironibus, & ab Idolorum & Deorum plurium cultu recens conversis aptissima fuit: ne, si statim Trinitatis arcanum mysterium illis of- ferretur, actres esse docerentur, qui unus sint Deus, è qvibus unus sit Pater, Fons & Origo cæterorum, Filii verus Genitor, & Spiritus Sibi, unum cum Filio principium, neqve tamen Pater anterior extiterit Filio vel Spiritu S. sed ex omni æternitate tres simul fuerint: hæc & hujus generis cætera illorum animos often- derent, sicut & hodiernum abstrusa & humano majora capti fidei mysteria, teneris ac velut à partu recentibus qvoad subtilli- stimas qvæstiones non sunt statim committenda: Utī Aposto- lus nos exemplo suo docet i. Cor. III. Qvæ Pauli verba Augu- stinus expendens in libro de bono Perseverantiae cap. XVI. Fa- cile est, ait, *imo & utile, ut taceatur aliquid verum propter inca- paces.* Breviter igitur tales erant Corinthi, qvibus cum res erat Apostolo, dum ea scribebat, qvibus adhuc lacte opus esset, h. e. facilioribus & vulgaribus fidei rudimentis, non exqui- sita illius enarratione, qui cibus est solidus, de quo alibi Pau- lus Hebr. V. 12. * Cæterum hujus generis doctrina illa, de qua

D

nunc

* Quemadmodum Paulus vocat Catechumenos γηπίγε, ita & Ve- tus Ecclesia nuper lavacro funètos, qvos νεοφωτίσγε Græci vocant, infantes appellabat, extantque sermones aliquot Augustini sub hoc titu- lo ad illos habiti. Ad h. l. autem pertinet illud Cyrilli Alexandrini lib. 2. de adorat, in Spir. S. p. 93, ubi fidem hanc esse Catechumenorum primam asterit,

nunc agimus, symboli etiam Apostolici fuit, qvod Trinitatis mysterium non ita clare, plenè, absoluteque, sed leviter ac pri-
mis veluti lineamentis designat. Ac in principio quidem id,
qvod ab multorum cultu Deorum venientibus opportunum erat,
unum DEum commendat, mentionemque filius Patris imme-
diatè subjungit, Filii ac Spiritus S. autem aliquantulum differt,
eadem profus ex causa, propter quam Dominum JESUM
CHRISTUM Patris sui divinitatem clare aperteque prædi-
casce, sibi verò eam non passim, nec nisi obscure vindicasse,
Theologi Veteres observant: qui id ab illo factum afferunt,
εἰνεργούμενός, h.e. prudenti quadam moderatione, utires postula-
bat, & τὸ οὐρανὸν ἡμῶν, ut nobis exemplo suo
præiret ad modestiam ac vanam gloriolam suique commendatio-
nem esse vitandam ostenderet: qvod *Cyrillus Alexandrinus* & *Epi-
phanius* adnotant ap. *Petavium* lib. 3. de Trinit. Cap. I. §. 7. Ap-
paret ergo luculentè, cur *Apostolus* in illo primæ ad *Corinthios*
loco distinctè ac expressè unum Deum Patrem in terminis com-
mendarit, nempe ut τὸ οὐρανὸν illud κύρυμα τὸ εὐαλητός,
ut appellat *Athanasius* in libro de Decretis Synodi Nicænae p. 421.
ante omnia diligentius inculcaretur de Monarchia & unico Di-
vinitatis univerleque & ὅντος Origine & Fonte. Qvæ doctrina
Neophytis gentilibus præsertim ab multiplicis errore Divinita-
tis nuperrime translatis apprime necessaria fuit. Iisdem tamen
cætera, qvæ difficiliora & sublimiora sunt, ut non omnino tace-
bantur, lic minus, quam illud, citò minusque in principio aperte
proponebantur: Ubi autem fides unius Dei inculcata erat, tum
etiam ut filius Dei rectè agnosci posset, mysterium totius Trini-
tatis superaddeodum fuit, velut major graviorque sapientia. Sa-
pientiam enim loquimur inter perfectos, ait *Apostolus* i. Cor. II. 6. &
loquimur Dei sapientiam in mysterio. Quam obtegendorum pru-
dentiam apud simplices vel pro ratione temporum usurpandam
Clemens Alexandrinus lib. V. Strom. p. 422. vocat propheticam &
antiqvam occultationem & ex ipso isto loco *Apostoli* confirmat.

Joh.
afferit, ab opinione multitudinis Deorum liberari, ac vere unum & na-
turaliter confiteri Deum. Cæterum, co nf. de h.!, ex Gallis *Abobadie* traite
de la divinité de notre Seigneur JESUS Christ. sect. VI. c. 2.

Job. I. Verba illa καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν non possunt recte explicari nisi ex analogia rituum. Verbum σκηνὴ a nomine σκηνὴ deducitur, quod tentorium & tabernaculum significat, quasi temporarium aliquod domicilium. Nec tamen primitivam hanc notionem conservat verbum σκηνὴ ut sit tendere, h. e. tabernaculum collocare: sed interdum simpliciter est habitare, idemque est quod ἐκένη vel οἰκισμένη. Hesychius interpretatur ædem ac domum & locum ac σκηνὴ etiam corpus. Sæpe autem in scripturis σκηνῶσαι perennem habitationem exprimit & σκηνὴ domicilium perpetuum, quod vel unum hoc exemplum demonstrat *Apoc. XXI.* ubi de Cælesti & sempiterna beatorum mansione, quam civitatem Hierosolyma vocat ita scribit *Apostolus*: *id est σκηνὴ & θεός μαζὶ τῷ αὐτῷ πάσῃ καὶ σκηνῶσαι μετ' αὐτῷ* videlicet allusit ad *Mosaicum tabernaculum*, in quo commoratus est Deus, aliquamdiu quidem cum variâ mutatione, sic tamen deinde, ut templum illi constitutum sit, in quod tabernaculum illud est translatum, quasi perpetuum domicilium. Videtur alias σκηνὴ ab Hebraico verbo שְׁכִינָה originem traxisse, quod est habitare, ex quo nomen שְׁכִינָה divinæ Majestatis præsentiam significat & gloriam, ut cum inter homines *illustri aliquo signo conspicuum* se præbet ac præsentem se esse testatur. Breviter ergo & simpliciter quidem arbitror, usurpatum ab Evangelista vocabulum istud pro eo, quod est commorari aut habitare. Cæterum majoris momenti est quæstio de constructione vocis ejusdem in Johannis illo loco: utrum habitasse Verbum in corpore assumto an inter homines tantummodo commoratum esse dicatur. Equidem illis non assentior, qui ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν, i.e. habitavit in nobis, id ipsum esse volunt, quod in nostro corpore, vel corpore nostro simili: Melius fortè tamen meo judicio, εν ἡμῖν, inter nos

D 2

* vide de hac voce R. Mojen in prima parte More Nebochim cap. XXV. Job Gregorium in the Notes of scripture p. 140. seq. Vitringam supra laudatum, Pearsontum ad Symbol. Apostol. p. 287. Leywenium de perpetuo doctore Mole ap. Clericum Tom. I. Bibl. universi. p. 196. & Tom. III. Bibl. p. 545. Fullerum in Miscellaneis S. lib. II. c. 4.

nos, i.e. homo inter homines dici intelligitur, quam in naturâ nostrâ, quasi omnium hominum communâ Cæterû de hujus Evangelici loci veriore sensu cum aliquo multum litigare nolim, nam & altera interpretatio utri cum fide convenit, ita non omnino improbabili alicui videri potest. Quid vero in illa templi domusque vel habitandi significatione Veteres inesse commodi putaverint ad Catholicam incarnati verbi declarandam & illustrandam professionem, verbis Flaviani Antiocheni, Gelasii Cesareensis, Cyrilli Alexandrini, Ephraemii Antiocheni, Pauli Emiseni, Theophylacti, Autoris opusculorum, quæ falso Athanasio tribuuntur, & Theodoreti esse creduntur, Ambrosii, Gaudentii Brixiani, Vigilii, Ruperti aliorumque probat Petavius lib. VII. c. XI. de incarnat. §. 7. leq. Porro in Apocalypsi ut & aliis locis Scripturæ innuitur egregie amor divinus, quo pios amplectitur, dum Dominus illos in solio suo secum collocare dicitur. Erat autem mos, uti ex Stephano le Moyne observat Anton. Bynens lib. I. de Nativ. Jesu Christi, Regum Orientalium, quos amore suo dignos censebant, in soliis suis, quæ lata & ampla erant, collocare & quasi *σύρποντα* facere.

In eadem Apocalypsi verba Johannis circa finem de Canone N.T. clauso dirisqve adjunctis non recte exponi possunt, nisi respicias ad antiquissimum morem gentilibus ut & Judæis non insolitum, quo contra falsarios corruptoresque librorum ejusmodi anathemata apponebant. Aristæas, qui historiam LXX. interpretum scripsit, fulmen itidem in corruptores projicit, nec non paulo post Apostolorum tempora Irenæus Vir vere Apostolicus ap. Caveum in Histor. Liter. Part. I. p. 31. Non autem inde licet concludere, quod Apostolus his verbis tantum increpet corruptores, non autem Canonem claudat. Scilicet iudicet hæretici, qui corruperunt S. Codicem, Pseudepigrapha quoque Apostolica adjecterunt, ut propterea iis quoque occurrendum fuerit fulmine, ut prolixe ostendit Dr. Praeses meus in Collig. hist. Eccles. P. I. de Theologia dogmatica Veterum Loc. I. de S. Scriptura Sect. II.

§. II. Hoc

§. II. Hoc specimen licet paulo brevius sit, luculentum tamen satis est firmumqve, qvippe ex qvo facile qvis colligere potest, qvam necessarium sit sacrarum antiquitatum studium, ut eò melius phrasēs dogmaticæ intelligantur. Operæ igitur pretium erit, qvemadmodum Viri Eruditi in exponendis typis optimè tempus suum collocarunt, phrātes dogmáticas itidem ex Analogia rituum exponere. Qvod si alicui paulo difficultius hoc scrutinii S. Scripturæ genus videatur, meminerit, nobis perfectam phraseologiam dogmaticam ex ritibus expondam non amplius tam anxiè exspectare licere. Exemplar autem in hoc studiorum genere sint Epistola ad Hebreos, Apocalypsis, Epistola Barnabe, & scripta Patrum Apostolicorum, qvippe qvæ vel θεοπνευστις dono excellunt, nobisqve viam tutissimam monstrant, vel ex διδαχαις vel διδασκαλιαις Apostolicis persones qvostdam, qvi eas ex Apostolorum ore hauerunt, seculi Ildi Patribus traditis, autoritatem haud exiguum conleqvuntur *. Cæterum omnis cura adhibenda est, ne Rabbinorum nugis plus æqvo indulgeamus, excellentiora dicta dogmatica eorum more exponendo, rectius, dixerim detorqvendo. Nam præterquam qvod, hodierni Judæi una cum antiquioribus ignorant veram rituum originem atqve seriem **, imo ritus fingunt ex scriptura male intellecta; *** dislentient etiam miris modis

inter

* Conf. præter Caseum non procul ab initio Hist. Liter. Henr. Donwellum in dissertat. ad Irenaeum p. 50.

** Qvomodo v. gr. turpiter lapsus fuerit Philo in descriptione rituum circa sacrificia, pluribus ostendit Ludovicus de Campeigne, qvi Londini 1683. in 4to Moys Maimonidis librum de sacrificiis cum versione, & notis illustratum edidit. Idem judicavit olim de Iosepho Iudaico Usserius, teste Basnagio in dissertat. Epist. adv. Simon, p. 177. nempè & hic more Xerii interpolat ineptis fabulis figmentisqve Sac. Scripturam.